
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 
Προγράμματος 2024.

2 Διαδικασία απόληψης βιομάζας στο πλαίσιο του 
σχεδίου προστασίας Δασών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/13314/0025 (1)

Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 
Προγράμματος 2024. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος υπο-
γραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ης ρυθμί-
ζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου 
και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203).

2) Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου  2 του 
ν.  1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, 
πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τρα-
πεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές 
ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9) Την απόφαση (ΕΕ) 2023/2684 της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας της 21ης Νοεμβρίου 2023, σχετικά 
με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρό-
κειται να εκδοθούν το 2024 (ΕΚΤ/2023/28) (ΕΕ Σειρά 
L/28.11.2023).

10) Την από 28/2/2024 Σύμβαση μεταξύ του Ελλη-
νικού Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την 
έκδοση συλλεκτικών νομισμάτων (αργυρών-χρυσών), 
κοπής 2024.

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική εκτιμώμενη δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 
1.153.080,27 € η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2024, 
Ειδικού Φορέα 1024-711-0000000, Αναλυτικού Λο-
γαριασμού Εξόδου 2420918001, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και του 
ν.δ. 488/1974.

12) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται εκτιμώμενη αύξηση των εσόδων 
του Δημοσίου κατά το συνολικό ποσό των 1.637.959,00 € 
(πλέον φορολογικού εσόδου προερχομένου από Φ.Π.Α.), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1393

12577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.02 00:10:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12578 Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

νομισματικών προϊόντων, τα οποία θα διατίθενται από το 
Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τρά-
πεζας της Ελλάδος:

1) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 200€ ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΗΣ ΠΗΝΕΛΟΠΗΣ ΔΕΛΤΑ» (έως 750 τεμάχια).

2) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 100€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ 
ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΗΦΑΙΣΤΟΣ» (έως 1.200 τεμάχια).

3) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 50€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - 
Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ» (έως 1.200 
τεμάχια).

4) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 10€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΡ-
ΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ - Ο ΚΟΧΛΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙ-
ΜΗΔΗ» (έως 2.000 τεμάχια).

5) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 10€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΙΚΟΙ - ΘΑΛΗΣ Ο ΜΙΛΗΣΙΟΣ» (έως 2.000 τεμάχια).

6) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 10€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΦΙΛΕΛΛΗΝΕΣ - ΚΑΡΟΛΟΣ ΦΑΒΙ-
ΕΡΟΣ» (έως 1.500 τεμάχια).

7) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 6€ ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΤΑΧΥ-
ΔΡΟΜΙΚΗ ΕΝΩΣΗ» (έως 1.000 τεμάχια).

8) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 6€ ΜΕ ΘΕΜΑ «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΟΥ ΕΥΓΕΝΙΟΥ ΣΠΑΘΑΡΗ (έως 1.500 τεμάχια).

9) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 5€ ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΝΑΥΜΑΧΙΑ 
ΤΗΣ ΣΑΜΟΥ» (έως 2.000 τεμάχια).

10) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 5€ ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟ-
ΦΗ ΤΗΣ ΚΑΣΟΥ» (έως 2.000 τεμάχια).

11) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 5€ ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ «ΑΠΕΙΛΟΥΜΕΝΑ ΖΩΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ - Η ΦΩΚΙΑ MONACHUS MONACHUS» (έως 3.000 
τεμάχια).

12) ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΚΟΙΝΟΥ ΜΕΤΑΛΛΟΥ 
ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 1,5€ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΜΥΘΟΙ ΤΟΥ ΑΙ-
ΣΩΠΟΥ - Ο ΛΑΓΟΣ & Η ΧΕΛΩΝΑ» (έως 3.500 τεμάχια).

13) ΣΕΙΡΑ ΜΕ ΤΑ ΟΚΤΩ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΕΡΜΑΤΑ ΕΥΡΩ ΚΟ-
ΠΗΣ 2024 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ BLISTER 
ΜΕ ΘΕΜΑ «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΟΛΥΜΠΙΑ» (έως 5.000 τεμάχια).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Ο Διοικητής
της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΠΔ/21828/1642 (2)

Διαδικασία απόληψης βιομάζας στο πλαίσιο του 
σχεδίου προστασίας Δασών.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επι-

τρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωρο-
ταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 
Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργει-
ακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 193) 
και ειδικότερα το άρθρο 64 αυτού,

β) των άρθρων 1 παρ. 1 περ. β, 5Β και 8 παρ. 4 και 6 
του ν. 3986/2011 (Α’ 152),

γ) των άρθρων 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 (Α’ 78),
δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160),
ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 181478/965/26.9.2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπ’ αριθμ. Η.Π. 54409/2632/2004 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπο-
μπής αερίων θερμοκηπίου σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της οδηγίας 2003/87/ΕΚ "σχετικά με τη θέ-
σπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής 
αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την 
τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου" 
του Συμβουλίου της 13ης Οκτωβρίου 2003 και άλλες 
διατάξεις”, (Β’ 1931) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει» (Β’ 3763).

3. Την υπ’ αρ. 134627/5835/23-12-2015 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορι-
σμός αρμόδιων αρχών, μέτρων και διαδικασιών για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Οκτωβρίου 2010 “για τη θέσπιση των υποχρεώσεων 
των φορέων εκμετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και 
προϊόντα ξυλείας στην αγορά” και των σχετικών με αυ-
τόν, κατ’ εξουσιοδότηση και εκτελεστικών, Κανονισμών 
της Επιτροπής που εκδίδονται για την εφαρμογή του» 
(Β’ 2872) .

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Η δασική βιομάζα που παράγεται κατά τις εργασίες 
προστασίας δασών, μπορεί να αξιοποιείται για την παρα-
γωγή ξυλείας και προϊόντων αυτής και για την παραγωγή 
ενέργειας, με ηλεκτρονικές πλειοδοτικές δημοπρασίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12579Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

που διενεργεί η Μονάδα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημα-
σίας του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 
Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ), μετά από σχετική Πρόσκληση 
αυτής. Η διαδικασία, οι γενικοί όροι και οι προϋποθέσεις 
της διενέργειας των δημοπρασιών, ορίζονται ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση Μητρώου Πιστοποιημένων 
Αγοραστών Δασικής Βιομάζας

1. Συγκροτείται ηλεκτρονικό Μητρώο Πιστοποιημένων 
Αγοραστών Δασικής Βιομάζας (στο εξής το «Μητρώο»), το 
οποίο τηρείται από το ΤΑΙΠΕΔ σύμφωνα με τις προϋποθέ-
σεις του άρθρου 2 της παρούσας. Δικαίωμα συμμετοχής 
στις πλειοδοτικές δημοπρασίες για την αγορά της δασικής 
βιομάζας που θα προκύπτει κατά τις εργασίες προστασίας 
δασών έχουν μόνο τα εγγεγραμμένα μέλη του Μητρώου, 
είτε μεμονωμένα, είτε υπό μορφή ενώσεων.

2. Για την εγγραφή των ενδιαφερομένων οικονομικών 
φορέων στο Μητρώο το ΤΑΙΠΕΔ δημοσιεύει σχετική 
Πρόσκληση εγγραφής, στην οποία περιλαμβάνονται οι 
προϋποθέσεις συμμετοχής του άρθρου 2 της παρούσας 
και τυχόν ειδικότεροι όροι, οι σχετικές προθεσμίες και 
κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις και δικαιολογητικά εγγραφής 
στο Μητρώο

1. Δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο έχουν φυσικά 
πρόσωπα (ατομικές επιχειρήσεις) ή νομικά πρόσωπα 
με οικονομικές δραστηριότητες που επιτρέπουν την 
αξιοποίηση της δασικής βιομάζας, ως εξής:

i. Για παραγωγή προϊόντων ξυλείας,
ii. για παραγωγή τυποποιημένων στερεών βιοκαυσί-

μων (π.χ. πελλέτες - μπρικέτες ξύλου),
iii. για παραγωγή ανανεώσιμων αερίων (π.χ. αέριο 

σύνθεσης),
iv. για παραγωγή εδαφοβελτιωτικών προϊόντων και 

βιοπροϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας με βάση 
την εξανθρακωμένη βιομάζα (biochar),

v. για παραγωγή θερμικής και ηλεκτρικής ενέργειας 
από βιομάζα (βιοενέργεια) είτε με σκοπό την ιδιοκατα-
νάλωση (σε βιομηχανικές διεργασίες) είτε την πώληση 
της ενέργειας αυτής σε τρίτους,

vi. για παραγωγή θερμικής ενέργειας με σκοπό τη δι-
άθεση σε δίκτυα τηλεθέρμανσης,

vii. για παραγωγή θερμικής ενέργειας με σκοπό τη 
διάθεση σε εφαρμογές του αγροβιομηχανικού - αγρο-
διατροφικού κλάδου (θερμοκήπια, ξηραντήρια, κ.λπ.).

2. Ειδικότερα, οι φορείς με οικονομικές δραστηριότη-
τες της παρ. 1 πρέπει να εμπίπτουν σε μία από τις κάτωθι 
δύο κατηγορίες:

i. Να είναι σταθερές εγκαταστάσεις, όπως αυτές περιγρά-
φονται στο Παράρτημα Ι - Κατηγορίες Δραστηριότητας της 
υπ’ αρ. 181478/965/26.9.2017 (Β’ 3763) κοινής υπουργικής 
απόφασης ανεξαρτήτως παραγωγικής δυναμικότητας, ή

ii. να δραστηριοποιούνται στους Κωδικούς Αριθμούς 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) του Πίνακα 1 του Παραρτήματος 
της παρούσας.

3. Στο Μητρώο εγγράφονται αποκλειστικά φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα που αξιοποιούν ουσιαστικά τη δη-
μοπρατηθείσα δασική βιομάζα μέσω μεταποιητικής ή 
παραγωγικής δραστηριότητας, εξαιρουμένων σε κάθε 
περίπτωση των προσώπων που έχουν ως σκοπό την 
άμεση μεταπώληση της βιομάζας σε τρίτους.

4. Για την εγγραφή των ενδιαφερομένων οικονομικών 
φορέων στο Μητρώο απαιτείται:

i. Να είναι φυσικά ή νομικά πρόσωπα,
ii. να είναι εγγεγραμμένοι στο Γενικό Εμπορικό Μη-

τρώο (Γ.Ε.ΜΗ.),
iii. οι οικονομικές δραστηριότητές τους να περιλαμ-

βάνονται στις δραστηριότητες της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου,

iv. οι φορείς της περ. (α) της παρ. 2 του παρόντος άρ-
θρου να διαθέτουν άδεια λειτουργίας,

v. να έχουν τη δυνατότητα αξιοποίησης ενός τουλάχι-
στον από τα είδη της παραγόμενης βιομάζας,

vi. να μην έχουν αθετήσει τις φορολογικές και ασφα-
λιστικές τους υποχρεώσεις,

vii. να εμφανίζουν μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασι-
ών μεγαλύτερο των 3.000.000,00 € κατά την τελευταία 
τριετία,

viii. εγγύηση συμμετοχής σύμφωνα με την περ. (viii) 
της παρ. 5 του παρόντος άρθρου.

5. Οι ενδιαφερόμενοι για την εγγραφή τους στο 
Μητρώο οικονομικοί φορείς πρέπει να υποβάλουν τα 
παρακάτω δικαιολογητικά, με τον τρόπο που ορίζει η 
σχετική Πρόσκληση εγγραφής της παρ. 2 του άρθρου 1 
της παρούσας:

i. Αίτηση εγγραφής στο Μητρώο, υπογεγραμμένη από 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του οικονομικού φορέα.

ii. Βεβαίωση εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.
iii. Βεβαίωση με τα Στοιχεία Μητρώου Επιχείρησης 

από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, όπου θα 
φαίνεται ο ΚΑΔ, για τους φορείς της περ. (ii) της παρ. 2 
του παρόντος άρθρου.

iv. Άδεια λειτουργίας για τους φορείς της περ. (i) της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

v. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.
vi. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας.
vii. Ισολογισμούς ή οικονομικές καταστάσεις της τε-

λευταίας τριετίας, από τις οποίες να προκύπτει ο μέσος 
γενικός ετήσιος κύκλος εργασιών. Σε περίπτωση νεο-
σύστατων οικονομικών φορέων, που δραστηριοποιού-
νται για μικρότερο διάστημα της τριετίας, θα πρέπει να 
αποδεικνύεται η δυνατότητα αξιοποίησης των συγκε-
κριμένων ειδών δασικής βιομάζας, με την προσκόμιση 
τεχνικής περιγραφής των εγκαταστάσεων, των παγίων, 
του τεχνικού εξοπλισμού και κάθε άλλου πρόσφορου 
μέσου.

viii. Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής ποσού τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (30.000 €) και διάρκειας τουλάχιστον 
δώδεκα (12) μηνών.

ix. Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος οικονομικός 
φορέας διαθέτει μονάδες ηλεκτροπαραγωγής ή συμπα-
ραγωγής με χρήση βιομάζας, απαιτείται επιπλέον απο-
δεικτικό χορήγησης οριστικής προσφοράς σύνδεσης 
με το Ελληνικό Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12580 Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

(ΕΔΔΗΕ) ή το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ).

6. Οι ενδιαφερόμενοι για την εγγραφή τους στο Μη-
τρώο οικονομικοί φορείς πρέπει να συμπληρώνουν όλα 
τα πεδία της ηλεκτρονικής φόρμας εγγραφής αυτών.

7. Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος οικονομικός 
φορέας διαθέτει μονάδες με ΚΑΔ 16.10 και 16.21-24 
απαιτείται επιπλέον κωδικός υπαγωγής του στην Κε-
ντρική Αρμόδια Αρχή Κανονισμού Ξυλείας του Υ.Π.ΕΝ. 
(υπ’ αρ. 134627/5835/23-12-2015 (Β’ 2872) κοινή υπουρ-
γική απόφαση).

8. Ο εγγεγραμμένος στο Μητρώο οικονομικός φορέας 
με δική του ευθύνη οφείλει να μεριμνά για την αμελλητί 
ανανέωση των δικαιολογητικών της παρ. 5 του παρόντος 
κάθε έτος, κάθε φορά που λήγει η ισχύς τους και κάθε 
φορά που το περιεχόμενο τους διαφοροποιείται. Επίσης, 
θα πρέπει να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση με την οποία 
θα αιτείται την ανανέωση εγγραφής του στο Μητρώο 
και θα βεβαιώνει ότι δεν έχουν επέλθει μεταβολές σε 
σχέση με τα υποβληθέντα δικαιολογητικά. Το ΤΑΙΠΕΔ 
μπορεί να διενεργεί έλεγχο για να διαπιστώσει την ισχύ 
των προαναφερομένων.

9. Τα δικαιολογητικά της παρ. 5 του παρόντος άρθρου 
ελέγχονται από το ΤΑΙΠΕΔ και, εφόσον συμφωνούν με τα 
προβλεπόμενα στη σχετική Πρόσκληση εγγραφής, οι 
οικονομικοί φορείς εγγράφονται στο Μητρώο για χρο-
νικό διάστημα ίσο με τη διάρκεια ισχύος της εγγυητικής 
επιστολής τους.

10. Οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο οικονομικοί φορείς 
διαγράφονται από αυτό στις εξής περιπτώσεις:

i. Μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος προς το 
ΤΑΙΠΕΔ πριν τη λήξη ισχύος της εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής.

ii. Αυτοδίκαια μετά τη λήξη ισχύος της εγγυητικής επι-
στολής συμμετοχής.

iii. Αυτοδίκαια στην περίπτωση μη επικαιροποίησης 
των δικαιολογητικών της παρ. 5 του παρόντος άρθρου 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 αυτού.

iv. Αυτοδίκαια στην περίπτωση των παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 8 της παρούσας.

Άρθρο 3
Πρόσκληση συμμετοχής
στη δημοπρασία δασικής βιομάζας

1. Οι ηλεκτρονικές πλειοδοτικές δημοπρασίες για 
την αξιοποίηση της δασικής βιομάζας, διενεργούνται 
από το ΤΑΙΠΕΔ μετά από σχετική Πρόσκληση (στο εξής 
«Πρόσκληση»), η οποία εγκρίνεται από τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Οι δημοπρασίες πραγ-
ματοποιούνται διαδικτυακά σε πλατφόρμα διεξαγωγής 
ηλεκτρονικών δημοπρασιών δασικής βιομάζας (στο εξής 
«Πλατφόρμα») σε ημέρα και ώρα που καθορίζεται στην 
Πρόσκληση.

2. Η Πρόσκληση εκδίδεται και δημοσιεύεται από το 
ΤΑΙΠΕΔ στην Πλατφόρμα, στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 
στις ιστοσελίδες του ΤΑΙΠΕΔ και του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

3. Οι ενδιαφερόμενοι λαμβάνουν γνώση της Πρό-
σκλησης με δική τους επιμέλεια και ευθύνη, ενώ τυχόν 

αιτήματα για παροχή διευκρινίσεων υποβάλλονται και 
απαντώνται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα σε αυτήν.

4. Η Πρόσκληση κάθε δημοπρασίας περιλαμβάνει του-
λάχιστον τα παρακάτω στοιχεία:

i. Τα στοιχεία επικοινωνίας του ΤΑΙΠΕΔ, καθώς και την 
ηλεκτρονική διεύθυνση υποβολής των αιτήσεων που 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά.

ii. Την ημέρα και την ώρα διεξαγωγής της δημοπρα-
σίας.

iii. Τη Δασική Υπηρεσία χωρικής αρμοδιότητας της 
περιοχής όπου εκτελούνται τα έργα προστασίας δασών 
και συγκεντρώνεται η δημοπρατούμενη δασική βιομάζα.

iv. Τη θέση των σημείων συγκέντρωσης της δημοπρα-
τούμενης δασικής βιομάζας, το είδος και την ποσότητα 
αυτής.

v. Την τιμή εκκίνησης της δημοπρασίας ανά είδος δασι-
κής βιομάζας, το βήμα της δημοπρασίας και τη συνολική 
χρονική διάρκειά της.

vi. Τον μέγιστο χρόνο αποκομιδής και παραλαβής της 
δημοπρατηθείσας βιομάζας από τον πλειοδότη.

v. Τον τρόπο καταβολής του προσφερόμενου ποσού 
από τον πλειοδότη.

Άρθρο 4
Συμμετοχή στις ηλεκτρονικές δημοπρασίες

1. Δικαίωμα συμμετοχής στις ηλεκτρονικές δημοπρα-
σίες της παρούσας έχουν οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο ή ενώσεις αυτών που ορί-
ζουν έναν εξ αυτών ως κοινό εκπρόσωπο της ένωσης 
(υπό την προϋπόθεση ότι όλα τα μέλη της ένωσης είναι 
εγγεγραμμένα στο Μητρώο).

2. Μετά τη δημοσίευση της Πρόσκλησης και σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα σε αυτή, οι ενδιαφερόμενοι (και σε 
περίπτωση ένωσης κάθε μέλος αυτής) υποβάλλουν στην 
Πλατφόρμα υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώ-
που, με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχουν επέλθει 
μεταβολές στα στοιχεία τους στο Μητρώο.

3. Οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς πρέπει να έχουν 
τη δυνατότητα να παραλαμβάνουν με δικά τους μέσα με-
ταφοράς (ιδιόκτητα ή μισθωμένα) την ως άνω βιομάζα.

4. Η συμμετοχή των οικονομικών φορέων στην ηλε-
κτρονική πλειοδοτική δημοπρασία αυτοδίκαια συνε-
πάγεται την αποδοχή όλων των όρων της Πρόσκλησης 
σε αυτή και για το λόγο αυτό απαιτείται η συμπλήρωση 
αντίστοιχου πεδίου στην Πλατφόρμα.

5. Για λόγους αειφορίας, στις δημοπρασίες της δασι-
κής βιομάζας με διάμετρο μεγαλύτερη των 12cm, που 
μπορεί να διατεθεί ως τεχνικό ξύλο, δικαίωμα συμμετο-
χής έχουν αποκλειστικά οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 
οικονομικοί φορείς με ΚΑΔ 16.10 και 16.21-24.

6. Κάθε συμμετέχων στις δημοπρασίες οικονομικός 
φορέας έχει τη δυνατότητα να υποβάλει προσφορά στην 
Πλατφόρμα μόνο για τα είδη που έχει δηλώσει κατά την 
εγγραφή του στο Μητρώο.

Άρθρο 5
Τιμή εκκίνησης των δημοπρασιών

1. Η τιμή εκκίνησης κάθε δημοπρασίας καθορίζεται 
στη σχετική Πρόσκληση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12581Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

2. Για τα είδη παραγόμενης δασικής βιομάζας που πε-
ριλαμβάνονται στον ετήσιο Πίνακα Διατίμησης Δασικών 
Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η τιμή εκκί-
νησης της δημοπρασίας των εν λόγω ειδών καθορίζεται 
ως ποσοστό της αγοραίας τιμής του αντίστοιχου είδους 
του παραπάνω Πίνακα.

3. Για την παραγόμενη δασική βιομάζα, η οποία συ-
γκεντρώνεται και δημοπρατείται θρυμματισμένη, η τιμή 
εκκίνησης της δημοπρασίας καθορίζεται κατά περίπτω-
ση και σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

4. Οι ποσότητες και το είδος της δημοπρατούμενης 
βιομάζας ελέγχονται και πιστοποιούνται στο σημείο πα-
ραλαβής, σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας.

Άρθρο 6
Παραμετροποίηση και διεξαγωγή
της ηλεκτρονικής δημοπρασίας

1. Η ηλεκτρονική δημοπρασία παραμετροποιείται 
στην Πλατφόρμα από το ΤΑΙΠΕΔ, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην Πρόσκληση, ως προς την ποσότητα και 
το είδος της δημοπρατούμενης δασικής βιομάζας, τον 
τόπο συγκέντρωσής της, την τιμή εκκίνησης ανά είδος 
βιομάζας, το βήμα της δημοπρασίας, την ημερομηνία 
και ώρα έναρξης της δημοπρασίας.

2. Η ηλεκτρονική δημοπρασία είναι πλειοδοτική, δη-
λαδή η δημοπρατούμενη ποσότητα δασικής βιομάζας 
ανά είδος αυτής κατακυρώνεται στον οικονομικό φορέα 
που προσφέρει τη μεγαλύτερη τιμή γι’ αυτή.

3. Κατά τη διάρκεια της δημοπρασίας, στον συμμετέ-
χοντα οικονομικό φορέα εμφανίζονται η τιμή εκκίνησης, 
η κατάταξή του, το ιστορικό των προσφορών του και ο 
χρόνος του συστήματος διεξαγωγής των ηλεκτρονικών 
δημοπρασιών.

4. Η προσφορά κάθε συμμετέχοντα, εφόσον γίνει απο-
δεκτή από το ηλεκτρονικό σύστημα, είναι δεσμευτική 
γι’ αυτόν, δεν τροποποιείται και δεν ανακαλείται. Κάθε 
νέα προσφορά του ίδιου συμμετέχοντα, εφόσον γίνει 
αποδεκτή από το ηλεκτρονικό σύστημα ακυρώνει όλες 
τις προηγούμενες προσφορές του, είναι δεσμευτική γι’ 
αυτόν, δεν τροποποιείται και δεν ανακαλείται. Ο τελευ-
ταίος πλειοδότης δεσμεύεται από την προσφορά του 
και η δημοπρατούμενη ποσότητα δασικής βιομάζας ανά 
είδος κατακυρώνεται σε αυτόν.

5. Επιτρέπεται η ακύρωση της δημοπρασίας αποκλει-
στικά και μόνο σε περίπτωση τεχνικού προβλήματος της 
Πλατφόρμας που καθιστά αδύνατη τη διεξαγωγή της, κα-
τόπιν σχετικής βεβαίωσης του ΤΑΙΠΕΔ, που αποστέλλεται 
άμεσα, με κάθε πρόσφορο τρόπο στους συμμετέχοντες 
οικονομικούς φορείς. Η δημοπρασία δεν διακόπτεται 
για λόγους προβλήματος υποδομής του συμμετέχοντα 
ή αδυναμίας υποβολής προσφοράς αυτού.

Άρθρο 7
Εξαγωγή των αποτελεσμάτων της δημοπρασίας 
και κοινοποίηση αυτών

1. Τα αποτελέσματα της δημοπρασίας (πλειοδότης, 
προσφερόμενη τιμή και ποσότητα ανά είδος δασικής 

βιομάζας) και το ιστορικό κάθε δημοπρασίας μετά το 
τέλος αυτής αποτυπώνονται σε ειδική αναφορά που 
εξάγεται από την Πλατφόρμα, η οποία κοινοποιείται 
στους συμμετέχοντες στη δημοπρασία και στη Δασική 
Υπηρεσία χωρικής αρμοδιότητας. Η κοινοποίηση της 
προαναφερόμενης αναφοράς στον πλειοδότη τον καθι-
στά πλειοδότη και εκκινεί τις διαδικασίες του άρθρου 8 
της παρούσας.

Άρθρο 8
Παραλαβή της δασικής βιομάζας
και καταβολή του προσφερόμενου ποσού

1. Μετά την κοινοποίηση της αναφοράς του άρθρου 7 
της παρούσας, ο πλειοδότης υποχρεούται να εκτελέσει 
τις υποχρεώσεις του σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
αναφορά και στην Πρόσκληση.

2. Η καταβολή του προσφερόμενου ποσού από τον 
πλειοδότη γίνεται μετά την κοινοποίηση της αναφοράς 
του άρθρου 7 και πριν την παραλαβή της βιομάζας από 
τα οριζόμενα εκ του ΤΑΙΠΕΔ σημεία παραλαβής, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις διαδικασίες του άρθρου 9 της πα-
ρούσας.

3. Το ΤΑΙΠΕΔ και το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας δύνανται να ζητήσουν από τον πλειοδότη 
στοιχεία για τον τρόπο αξιοποίησης της παραληφθεί-
σας δασικής βιομάζας και της διάθεσής της σε μονάδες 
μεταποιητικής - παραγωγικής δραστηριότητας. Ο πλει-
οδότης υποχρεούται να προσκομίσει τα εν λόγω στοι-
χεία μέσα στις τιθέμενες προθεσμίες, άλλως καταπίπτει 
η εγγυητική επιστολή συμμετοχής του στο Μητρώο και 
διαγράφεται από αυτό.

4. Σε περίπτωση που ο πλειοδότης, δικαιολογημένα 
ή για λόγους ανωτέρα βίας δεν απομακρύνει τη δασική 
βιομάζα σύμφωνα με τις απαιτήσεις της Πρόσκλησης, 
τότε ισχύουν τα προβλεπόμενα στην παρ. 7 του παρό-
ντος άρθρου.

5. Σε περίπτωση που ο πλειοδότης αδικαιολόγητα δεν 
απομακρύνει τη δασική βιομάζα σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις της Πρόσκλησης, τότε ισχύουν τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 7 του παρόντος άρθρου και επιπλέον καταπί-
πτει η εγγυητική επιστολή εγγραφής του στο Μητρώο 
και διαγράφεται από αυτό.

6. Σε περίπτωση που ο πλειοδότης δεν καταβάλει το 
προσφερόμενο ποσό σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 
Πρόσκλησης, τότε καταπίπτει η εγγυητική επιστολή εγ-
γραφής στο Μητρώο και διαγράφεται από αυτό.

7. Το ΤΑΙΠΕΔ για την ομαλή και έγκαιρη απομάκρυν-
ση της δασικής βιομάζας μπορεί να προσκαλεί και να 
αναθέτει στον αμέσως επόμενο πλειοδότη το έργο της 
απομάκρυνσης και αξιοποίησης της δημοπρατηθείσας 
βιομάζας.

Άρθρο 9
Επιθεώρηση - πιστοποίηση της διαδικασίας 
αξιοποίησης της δασικής βιομάζας

1. Η διαδικασία αξιοποίησης της δασικής βιομάζας, 
που δημοπρατείται σύμφωνα με τις διατάξεις της πα-
ρούσας, περιλαμβάνει πιστοποίηση από την οικεία 
Δασική Υπηρεσία ή και από ανεξάρτητο φορέα επαλή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12582 Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

θευσης/ελέγχου, στα εξής στάδια και ως προς τα εξής 
στοιχεία:

i. Την ποσότητα, το είδος και τον τόπο συγκέντρωσης 
της δημοπρατούμενης βιομάζας, πριν την καταχώριση 
αυτών των στοιχείων στην Πλατφόρμα.

ii. Την καταβολή του προσφερόμενου ποσού από τον 
πλειοδότη σύμφωνα με τον τρόπο που περιγράφεται 
στην Πρόσκληση.

iii. Την ποσότητα και το είδος της δημοπρατηθείσας 
δασικής βιομάζας κατά την παραλαβή της.

iv. Την τελική διάθεση αυτής σε μονάδες μεταποι-
ητικής - παραγωγικής δραστηριότητας, ποσοτικά και 
ποιοτικά.

2. Η ανάθεση των υπηρεσιών επαλήθευσης/ελέγχου 
της παρ. 1 του παρόντος άρθρου γίνεται με ευθύνη του 
ΤΑΙΠΕΔ και για λογαριασμό του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12583Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Πίνακας 1: Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) της παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας.

1) Για παραγωγή προϊόντων ξυλείας
Κ.Α.Δ. Περιγραφή
16.10 Πριόνισμα, πλάνισμα και εμποτισμός ξύλου
16.21 Κατασκευή αντικολλητών (κόντρα-πλακέ) και άλλων πλακών με βάση το ξύλο
16.22 Κατασκευή συναρμολογούμενων δαπέδων παρκέ
16.23 Κατασκευή άλλων ξυλουργικών προϊόντων οικοδομικής 

16.24 Κατασκευή ξύλινων εμπορευματοκιβωτίων 

2) Για παραγωγή τυποποιημένων στερεών βιοκαυσίμων (πελλέτες - μπρικέτες ξύλου) και ανανεώσιμων
αερίων (αέριο σύνθεσης),
Κ.Α.Δ. Περιγραφή
20.14.72 Παραγωγή ξυλάνθρακα
20.59.59.02 Παραγωγή βιοκαυσίμων (στερεών, υγρών ή αέριων)

3) Για παραγωγή θερμικής και ηλεκτρικής ενέργειας από βιομάζα (βιοενέργεια) είτε με σκοπό την 

ιδιοκατανάλωση (σε βιομηχανικές διεργασίες) είτε την πώληση της ενέργειας αυτής σε τρίτους και 
για παραγωγή θερμι ενέργειας με σκοπό την διάθεση σε δίκτυα τηλεθέρμανσης,
Κ.Α.Δ. Περιγραφή
35.11.10.06 Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερμό
35.11.10.07 Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς εσωτερικής καύσης
35.30.11.01 Υπηρεσίες παροχής ατμού και ζεστού νερού προς θέρμανση πόλεων
4) Για παραγωγή θερμικής ενέργειας με σκοπό τη διάθεση σε εφαρμογές του αγροβιομηχανικού  

αγροδιατροφικού κλάδου (θερμοκήπια, ξηραντήρια, κ.λπ.)

Κ.Α.Δ. Περιγραφή
01.13.29.01 Καλλιέργεια πεπονιών θερμοκηπίου
01.13.31.01 Kαλλιέργεια πιπεριών θερμοκηπίου
01.13.32.01 Καλλιέργεια αγγουριών θερμοκηπίου
01.13.33.01 Καλλιέργεια μελιτζανών θερμοκηπίου
01.13.34.06 Καλλιέργεια ντοματών θερμοκηπίου
01.13.39.02 Καλλιέργεια κηπευτικών θερμοκηπίου
01.13.39.04 Καλλιέργεια κολοκυθιών θερμοκηπίου
01.13.39.07 Καλλιέργεια φασολακίων θερμοκηπίου
01.22.12.02 Καλλιέργεια μπανανών θερμοκηπίου
01.30.10.04 Καλλιέργεια ανθέων θερμοκηπίου
01.30.10.12 Καλλιέργεια δενδρυλλίων εσπεριδοειδών θερμοκηπίου
01.63.10.04 Υπηρεσίες αποξήρανσης αγροτικών προϊόντων

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12584 Τεύχος B’ 1393/01.03.2024

*02013930103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


